
 

Direzione Didattica Quinto Circolo - Asti 
Corso XXV Aprile, 151 - Asti (at)  

Tel.: 0141214133 - E-mail: atee00500r@istruzione.it - Pec: 
atee00500r@pec.istruzione.it  

C.F.: 80006580056 - Cod.Mec.: atee00500r 
 
Prot. n. 2951 del 12/07/2022 

Asti, 12 luglio 2022 
 

Al sito web 
Agli Atti 
All’Albo 

 
OGGETTO: Assunzione incarico PROGETTISTA DIRIGENTE SCOLASTICO A TITOLO 
NON ONEROSO per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.. 
 
Codice Identificativo Progetto 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-42 
CUP: G39J22000090006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 emanato nell’ambito del – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo” Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” 

VISTA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
progettualità oggetto del finanziamento. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 
 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche e le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO     l’esercizio finanziario 2022; 
VISTA la nota M.I. Direzione per il sistema educativo di istruzione e formazione – Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Autorità di Gestione prot. n. AOOGABMI - 
0035942del 24/05/2022 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di 
spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice identificativo Progetto 13.1.3A-FESRPON-PI-
2022-42);  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del Consiglio d’Istituto del 27/05/2022 relativa 
all’adesione a tale Pon e di Assunzione in Bilancio dei finanziamenti relativi allo stesso;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio “Progetto 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-42 “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Prot. nr. 2361 del 27/05/2022; 

RILEVATA la necessità di individuare una figura per lo svolgimento delle attività di PROGETTISTA 
per la realizzazione del progetto 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-42, prioritariamente fra il 
personale interno; 

CONSIDERATO che per l’effettiva realizzazione del Progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione della figura professionale di “Progettista”; 

PRESO ATTO che lo stesso Dirigente nella fase di presentazione della domanda ha già  elaborato un 
progetto di massima per la realizzazione del Piano; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico è  in possesso delle competenze tecniche e professionali 
necessarie allo svolgimento dei compiti di progettista; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può assumere l'incarico di progettista a titolo non oneroso 
nell'ambito del PON in oggetto indicato; 

ACCLARATO che i risparmi derivanti dalle spese generali possono essere utilizzati    nell’incremento 
degli acquisti; 

 
DETERMINA 

 

di assumere a titolo gratuito l’incarico di Progettista per la realizzazione delle azioni previste del 
PONFESR - progetto indicato nella tabella sottostante: 

 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

    

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-PI-
2022-42 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo 

€ 25.000,00 

 

Le attività di progettazione consisteranno 

 elaborazione di una proposta di progetto contenente i beni da acquistare; 



 predisporre il piano acquisti secondo le normative vigenti; 
 svolgere l'incarico nei termini di realizzazione del progetto indicati nella lettera di 

autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 0035942del 24/05/2022  del Ministero dell’Istruzione;  
 registrare, nell'apposita piattaforma ministeriale, i dati relativi al Piano; 
 attenersi, per operare in conformità ad esse, alle linee guida relative all’attuazione dei 

progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione 
delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

 controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al Piano inseriti nell’apposita 
piattaforma telematica dei fondi PON e provvedere alla compilazione nella stessa 
piattaforma delle matrici degli acquisti; 

 provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si 
dovessero rendere necessarie; 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà nota mediante la pubblicazione in apposita sezione del sito 
di codesta istituzione, all’Albo pretorio online e nella sezione PON online in ottemperanza alle vigenti 
disposizioni di legge. 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Graziella Ventimiglia 

Documento firmato digitalmente 


